
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.40 del 27/12/2024 
 

OGGETTO: TRIBUTI: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2025. DETERMINAZIONI 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisette, del mese di dicembre alle ore 20:00 nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 

ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

TARICCO Cristina Presidente X       

CARDINALE Ezio Sindaco X       

RINALDI Sergio Vice Sindaco X       

BOLLA Marco Consigliere X       

VEGLIO FRANCESCA Consigliere X       

ARIONE MARCO Consigliere       AG 

ALLARIO Daniele Consigliere X       

GIACOSA ALBERTO Consigliere X       

PROGLIO SERENA Consigliere X       

CANE CARLO Consigliere X       

VOLPIANO BRUNA Consigliere X       

PITTATORE Roberto Consigliere       AG 

MAZZEO Salvatore Consigliere       AG 

 Totale Presenti: 10  

 Totale Assenti:  3 

 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Paola FRACCHIA, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, TARICCO Cristina nella sua qualità di Presidente assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE:  

con il decreto legislativo n. 360/1998 è stata istituita, a decorrere dal 1° gennaio 1999, l’addizionale 

comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (addizionale IRPEF) e ne è stata prevista l’attuazione 

così come segue:  

a. il Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno, stabilisce, con 

decreto da emanare entro il 15 dicembre, l’aliquota di compartecipazione da applicare a partire dall’anno 

successivo;  

b. nella relazione governativa al predetto decreto si afferma che l'addizionale in oggetto “deve essere 

basata essenzialmente su un’aliquota formata da due parti distinte: una fissata dallo Stato ed uguale per tutti i 

Comuni ed un’altra, opzionale, per quanto riguarda la sua istituzione (che è rimessa alla discrezione del 

Comune), variabile, da Comune a Comune, entro i limiti predeterminati dallo stesso legislatore”;  

c. l'art.1, comma 3, D. Lgs. citato dispone che i Comuni possono deliberare la variazione dell'aliquota 

di compartecipazione dell'addizionale predetta con deliberazione da pubblicare su un sito informatico 

individuato con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, emanato di concerto con il Ministero 

della Giustizia e con il Ministero dell’Interno; la variazione dell'aliquota di compartecipazione non può 

eccedere complessivamente 0,5 punti percentuali, con un incremento annuo non superiore a 0,2 punti 

percentuali;  

VISTA la Legge di Stabilità 2019 (Legge 145/2018) che non reitera il blocco delle aliquote e considerato che 

i Comuni tornano a poter esercitare la loro autonomia impositiva, bloccata dal 2016;  

RICHIAMATI:  

a. l’articolo 151 del D.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione;  

b. la delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

preventivo triennio 2024-2026;  

VISTO l’art. 1 comma 2 della legge di Bilancio 2022, Legge n. 234/2021 del 30.12.2021 che ha modificato 

gli scaglioni di reddito per l’applicazione delle aliquote Irpef;  

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 139 del 17.11.2022, con la quale è stata proposta fini di garantire  i 

servizi alla cittadinanza nel   rispetto del  pareggio di bilancio,  che sconta un generale aumento  dei  costi  

dei beni e servizi   dovuti  alla spirale inflazionistica  in atto, l’applicazione a partire dal 2025 

dell’addizionale Comunale Irpef   sulla base di  aliquote diversificate per scaglioni, come da prospetto che 

segue:  

Aliquota Descrizione 

0,50 Applicazione a scaglioni di reddito fino a € 15.000,00 

0,55  Applicazione a scaglioni di reddito oltre € 15.001,00 fino a € 28.000,00 

0,60  Applicazione a scaglioni di reddito oltre € 28.001,00 e fino a € 50.000,00 

0,70  Applicazione a scaglioni di reddito oltre € 50.001,00 

 
CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 25 del 29.12.2023 sono state confermate le tariffe per 

l’anno 2024; 

 

CONSIDERATO che il DDL 2025 non prevede più l’adozione dell’art.3 comma 3 del D.Lgs. 216/2023 e 

pertanto la possibilità di mantenere i 4 scaglioni, si ritiene opportuno anche per l’addizionale comunale 

all’IRPEF adottare i 3 scaglioni, conformemente agli scaglioni IRPEF stabiliti dallo Stato e precisamente con 

le seguenti aliquote: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Imponibile Aliquota 

Da 0 fino a € 28.000,00 0,55 

Da € 28.001,00 e fino a € 50.000,00 0,60  

Oltre € 50.001,00 0,70  

 

CONSIDERATO che a decorrere dall'anno 2012 tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative 

all'entrate degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi dell'art. 

13, comma 15 del D.L. del 6 dicembre 2011, n. 201, “entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 

l’approvazione del bilancio di previsione”;  

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 

sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine: 

-alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa a firma del 

competente Responsabile del  Servizio; 

-alla regolarità contabile a firma Responsabile del  Servizio Finanziario 

RITENUTO che il presente atto rientri nelle competenze del Consiglio Comunale ai sensi dell’articolo 42 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed ai sensi del comma 683 dell’articolo 1 della legge n. 147 del 2013;  

Esperita la seguente votazione: presenti 10 (dieci), votanti 8 (otto), voti favorevoli 8 (otto), voti contrari 0 

(zero) voti astenuti 2 (due) Consiglieri: Cane Carlo, Volpiano Bruna; 

. 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento;  

2. DI APPROVARE a partire dal 2025 l’addizionale Comunale Irpef   secondo le aliquote diversificate 

in 3 scaglioni, come da prospetto che segue:   

Aliquota Descrizione 

0,55  Applicazione a scaglioni di reddito fino a € 28.000,00 

0,60  Applicazione a scaglioni di reddito oltre € 28.001,00 e fino a € 50.000,00 

0,70  Applicazione a scaglioni di reddito oltre € 50.001,00 

 

3. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito individuato con decreto del capo del 

Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31 maggio 2002.  

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi 

dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge n. 201/2011, convertito dalla legge n. 214/2011.  

5. DI PROVVEDERE ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 

Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D.lgs. 360/98;  

Successivamente, con separata votazione - presenti 10 (dieci), votanti 8 (otto): voti favorevoli 8 (otto), voti 

contrari 0 (zero) voti astenuti 2 (due) Consiglieri: Cane Carlo, Volpiano Bruna - la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to: TARICCO Cristina  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

 

Pareri ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 27/12/2024 F.to:Cristina TARICCO 

Regolarità contabile Favorevole 27/12/2024 F.to:Cristina TARICCO 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 23/01/2025 al 07/02/2025  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Diano d'Alba, li 23/01/2025 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA 27-dic-2024 

 

 

[     ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[X] Dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Diano d'Alba, li 23/01/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 


